[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc1786][bookmark: _Toc25110][bookmark: _Toc18647][bookmark: _Toc11083][bookmark: _Toc26757]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕17号

关于印发《北海艺术设计学院教材选用
[bookmark: _GoBack]管理规定》的通知

学校各部门、单位：
根据教育部、中共中央宣传部《关于高校哲学社会科学相关专业统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材的通知》（教高函〔2013〕12号）、《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）及《广西壮族自治区普通高等学校教材管理细则》（桂教高教〔2020〕78号）等文件精神，学校制定了《北海艺术设计学院教材选用管理规定》。现予以印发，请认真贯彻执行。

北海艺术设计学院
2021年4月23日

北海艺术设计学院教材选用管理规定

教材是教书育人的基本工具，提高教学质量的重要保证。为加强我校教材阵地建设，使教材选用和管理工作制度化、规范化，根据教育部、中共中央宣传部《关于高校哲学社会科学相关专业统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材的通知》（教高函〔2013〕12号）、《普通高等学校教材管理办法》（教材〔2019〕3号）及《广西壮族自治区普通高等学校教材管理细则》（桂教高教〔2020〕78号）文件精神，结合学校的实际情况，特制定本规定。
一、教材选用原则
（一）凡选必审原则。所有课程教材的选用必须依法依规，坚持凡选必审，严格执行审核把关制度。审核必须严把政治关、学术关。政治把关要重点审核教材的政治方向和价值导向，学术把关要重点审核教材内容的科学性、先进性和适用性。学校党委重点对教材的选用进行政治把关。审批未通过的教材，不予使用。未经审核通过的境外教材，一律不得使用。
（二）选用规范原则。思想政治理论课教材必须使用国家统编教材；凡是与“马工程”重点教材涉及的课程，必须把“马工程”重点教材作为指定教材统一使用；对于没有“马工程”重点教材的课程，优先选用最新出版（包括修订再版）的国家和省级规划教材、精品教材及获得省部级以上奖励的优秀教材；尽可能选用近三年出版的新教材。
（三）符合教学规律原则。要依据人才培养方案、教学计划和教学大纲的要求，选择符合教学规律和认知规律，便于课堂教学，有利于激发学生学习兴趣的高质量、不同特色的教材。同一学期同一教学大纲的课程，应选用同一版本的教材。在培养方案、课程设置、课程改革没有较大变化的情况下，选用教材应保持2-3年内相对稳定，不能因任课教师的变更而随意更换教材。
（四）特殊性原则。新办专业或因课程特殊等客观原因无法选定合适教材的，经过论证、审核并获得所在学院批准，可由相关学院组织编写适合教学需要的教材。
二、教材的选用与征订
（一）教材选用流程
1.课程负责人将拟选课程教材上报教研室，教研室组织教师通读教材，并填写教材通读情况记录表（附件1），报教研室主任、二级学院（部）分管领导、党总支（支部）书记审核，二级学院将经审核通过的教材填写教材征订表（附件2）并报教务处汇总。
2.教务处组织校内外专家通读备选教材，提出审读意见，召开审核会议，集体讨论决定。教材选用结果在本校进行为期5个工作日的公示，公示无异议后报学校教材委员会审批并备案。
（二）教材的征订
1.教材征订原则上只能征订当学年所开设课程的教材，不能跨学年征订。
2.教材征订工作每年分为春季、秋季两次进行，具体时间另行通知。
3.负责教材征订的相关学院和人员在订购教材工作中要认真负责，做到不错订、不漏订、不重复订，填报准确规范。
4.校级公共必修课和校级选修课的教材征订计划由相关学院（部）组织制定。
5.各学院、处、室所办的短期培训班所用教材或讲义，若需要教务处配合订购时，办班单位必须提前一个月将征订计划上报教务处，否则不能保证按时供应。
6.各学院、处、室按计划征订的教材和讲义必须包订包用，不准随意停用、更换。凡造成教材积压者，积压的教材款从各学院、处、室年度划拨的办公经费（或短训班办班费用）中扣除，并追究相关负责人的行政责任。
7.教材的预订和采购，一律由教务处统一办理。任何单位和个人不准擅自订购，或直接向学生出售教材和讲义。更不准许非教材供应单位或个人向校内教师或学生出售盗版教材、光盘、软件，否则按学校有关规定追究当事人的行政和法律责任。
8.与正式教材配套使用的教学参考书及相关书籍，教务处不负责征订和购买，均由学校图书馆订购，供教师和学生借阅。
三、任课教师使用教材的规定
（一）任课教师只能领用所担任课程的教材，包含与之配套资料，如：实验指导书、习题集等，其他版本同类书籍一律不得领用。
（二）所有教材不得外借，校内其他人员需要教材，在不影响教学的情况下，可按书价收费供应。
（三）校外人员要求供应教材的，应根据库存情况，在不影响本校教学用书的情况下提供。
四、学生教材领取、购买规定
（一）必修课教材一般由教务处在开学前一周按照注册人数向班级发放，选修课教材一般在开课前按教学班提供的名单发放。
（二）学生遗失教材需要重新购买的，须本人到教务处购买。
（三）留级或重修学生在重读年级可以不交书费不领教材，课程改变需要新教材的，可按定价购买。
五、教材采购
（一）学校与供应单位签订协议或招标形式确定教材供应渠道。
（二）采购的教材均必须是由正规出版社出版的正版教材，并确保到书的及时性。
（三）教材管理人员根据审批后的教材清单，制定用书采购计划，报教材供应商。
（四）学校购书款按有关协议统一转账到所签协议单位。
六、附则
本规定由教务处负责解释，从公布之日起实施。原《北海艺术设计学院教材建设管理办法》（北艺发〔2017〕31号）同时废止。

[bookmark: _Toc12018]附件：1.教材通读情况记录表
2.教材征订表
3.专家审读意见表
1

[bookmark: _Toc3138]附件1
教材通读情况记录表

学院、教研室：                                                          学期：20   -20   -   学期
	序号
	课程名称
	拟定教材名称
	ISBN
	出版社
	出版时间
	通读教材发现的问题
	处置措施
	通读教材教师签名

	1

	2

	3

	4

	5

填写说明：1.若通读教材未发现问题，则可以在“通读教材发现的问题”处填写“无”
2.若有多名教师通读了教材，如实签署多名教师的名字。

教研室主任：                         二级学院（部）分管领导：                       党总支（支部）书记：
年    月    日                       年    月    日                                 年    月    日

附件2
教材征订表
学院名称：                                                      学期：20  -20    学期
	序号
	专业
	年级
	教材用途
	教师订数
	教材名称
	ISBN
	出版社
	作者
	单价
	出版时间

二级学院（部）分管领导：
年    月    日

7

[bookmark: _Toc9767]附件3
专家审读意见表
	专家姓名

	所在单位

	专业

	研究方向

	职称

	审读教材名称

	审读意见

	结论
	通过
	不予通过

专家签名：
                                年    月    日